REQUERIMENTO N.º      /2003
(do Sr. Roberto Freire)

Requer à Mesa Diretora seja
solicitada ao Ministro de Estado
da Fazenda informações
referentes aos repasses do
Orçamento da União para a
Caixa Econômica Federal  a
título de remuneração pelo
gerenciamento de Programas do
Governo Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, parágrafo 2º, da Constituição Federal,
combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa Diretora, sejam
solicitadas ao Ministro de Estado da Fazenda informações financeiras
detalhadas sobre os Programas sob a administração da Caixa Econômica
Federal, cujos recursos sejam oriundos do Orçamento da União, referentes aos
exercícios financeiros de 2.000, 2.001, 2.002 e ao primeiro semestre de 2.003
e, em especial, quanto a Caixa Econômica Federal recebeu, em percentual dos
recursos repassados e em números absolutos, a título de remuneração para
gerir os recursos supracitados.

JUSTIFICAÇÃO

A Caixa Econômica Federal - CEF vem, ano a ano, assumindo o
gerenciamento de alguns programas do OGU e seus recursos. Como exemplo
pode-se citar os programas Habitar-Brasil, Pró-Sanear e Pró-Infra da extinta
Secretaria de Desenvolvimento Urbano-SEDU vinculada à Presidência da
República. A partir do ano 2.000 esse processo se intensificou e passou a
abranger outros programas de diversos órgãos.

Para a operacionalização dos contratos a CEF teve que implantar
escritórios de negócios em todas as unidades federativas, investir em corpo
técnico e em infra-estrutura para atender às necessidades com análise técnica
e legal daqueles contratos. Obviamente que tal estruturação gera dispêndios
que, diga-se de passagem, não existiam quando os recursos eram repassados
pelo Banco do Brasil e as análises eram feitas pelos próprios órgãos, como é
ainda hoje, por exemplo, no Ministério da Integração Nacional.

Solicito a aprovação deste requerimento o mais celeremente
possível para que possamos obter respostas às indagações aqui mencionadas.

Sala das Sessões, 17 / 07 / 2003

Deputado ROBERTO FREIRE
Líder do PPS